UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA – PPGEF

EDITAL PPGEF N. 18/2023 - APOIO À EXECUÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS

E DE INOVAÇÃO RELACIONADOS AOS OBJETIVOS DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (ODS), COM

PRODUÇÃO DE ARTIGOSCIENTÍFICOS

RESULTADO FINAL

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física, no uso de suas atribuições legais, torna

público o resultado final do Edital PPGEF N. 18/2023 - Apoio à Execução de Projetos de Pesquisa Científicos,

Tecnológicos e de Inovação Relacionados aos Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS), Com

Produção de Artigos Científicos.

Classificação Nome Ação Pontuação Situação

1º Ricardo Moreno Lima

Auxílio financeiro para projeto de
pesquisa “Osteoporose e Sarcopenia
em Idosas Brasileiras: Risco de
Quedas, Capacidade Funcional e
Efeitos do Treinamento Resistido”

129 Deferido

2º
Martim Francisco Bottaro
Marques

Auxílio financeiro para projeto de
pesquisa: “Efeito da velocidade de
alongamento dinâmico no desempenho
neuromuscular, atividade
corticoespinhal e no sistema de
facilitação do motoneurônio”

125
Deferido

3º Ingrid Dittrich Wiggers
Auxílio financeiro para projeto de
pesquisa: “Infância e educação do
corpo”

124 Deferido

4º Rochelle Rocha Costa

Auxílio financeiro para o projeto de
pesquisa “Existe uma relação dose
resposta no treinamento de força
para gerar melhorias na capacidade
funcional de idosos frágeis e pré-
frágeis?"

115 Deferido

5º
Luiz Guilherme Grossi
Porto

Auxílio financeiro para projeto de
pesquisa “Atividade Física E Aptidão
Física Para A Saúde E O Desempenho
Profissional Em Associação Com
Desfechos Clínicos, Em Trabalhadores
Em Geral E Com Foco Em Agentes Da
Segurança Pública”

115 Deferido

6º Amilton Vieira
Auxílio financeiro para projeto de
pesquisa “Testes e medidas para a
avaliação do desempenho físico”

107,5 Deferido

7º
Paulo José Barbosa
Gutierres Filho

Auxílio financeiro para projeto de
Pesquisa “Estudos Sobre Aspectos
Psicomotores, Biológicos, Psicológicos E
Sociais Relacionados À Atividade
Motora Adaptada Para Pessoas E
Grupos Em Diferentes Idades Com
Desenvolvimento Típico Ou Grupos

Especiais”

102,5 Deferido

8º Lauro Casqueiro Vianna

Auxílio financeiro para projeto
de pesquisa “Controle Neurovascular e
Respiratório em Repouso e Durante o
Exercício em Pacientes com Doença de
Parkinson”

90 Deferido

9º
Dulce Maria Filgueira De
Almeida

Auxílio financeiro para projeto de
pesquisa, “CORPO E SOCIEDADE”

82,5 Deferido

10º Felipe Rodrigues Da Costa

Auxílio financeiro para projeto de
pesquisa, “Reflexões sobre a dupla
carreira: contribuições para a
conciliação da jornada de treinos e
estudos do Atleta de Alto
Rendimento”

77,5 Deferido

11º
Fernando Mascarenhas
Alves

Auxílio financeiro para projeto de
pesquisa “A política pública e o
financiamento do esporte no Brasil
pós-megaeventos”

73 Deferido

12º Marisete Peralta Safons

Auxílio financeiro para projeto de
pesquisa, “Comportamentos de
risco a saúde entre idosos em
isolamento social decorrente da
COVID-19”

54 Deferido

13º Ana Cristina de David

Auxílio financeiro para projeto de
pesquisa “Biomecânica da locomoção,
controle postural e desempenho
funcional em populações com
desordens de movimento”

53 Deferido

14º Jessica Serafim Frasson

Auxílio financeiro para o projeto de
pesquisa “A pesquisa e a produção
do conhecimento em Educação
Física escolar no Brasil”

49,5 Deferido

15º Jonatas Maia da Costa

Auxílio financeiro para projeto de
pesquisa “Teoria Social E Prática
Pedagógica Da Educação Física
Escolar”

47 Deferido

16º
Pedro Fernando Avalone
Athayde

Auxílio financeiro para projeto de
pesquisa “Políticas de Esporte no
Brasil e no Mundo”

45,5 Deferido

17º
Leonardo Lamas Leandro
Ribeiro

Auxílio financeiro para projeto de
pesquisa “Efeito de diferentes tipos
de atividade física e esportiva
crônica sobre as funções executivas
de crianças e adolescentes: uma
revisão sistemática e meta-análise”

37 Deferido

18º Rinaldo André Mezzarane

Auxílio financeiro para projeto de
pesquisa "Adaptações neurofisiológicas
da medula espinhal após diferentes
intervenções".

35,5 Deferido

           Brasília-DF, 17 de outubro de 2023.

Felipe Rodrigues da Costa
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física – FEF/UnB

Ato UnB nº 285, de 10 de fevereiro de 2022